Sedangkan tarekat yang
diajarkan kepada Syaikh Abdul
Khalik Fajduani, yang wafat pada
617 H atau sekitar 1220, diterus-
kan oleh Syaikh Arif Riyukuri (ada
yang menulis Arif al-Riwgari),
wafat 657 H atau sekitar 1259.
Selanjutnya diteruskan Syaikh
Mahmud al-Anjir Faghnawi,
beliau wafat pada 705 H atau
dalam 1306.

Syaikh Mahmud al-Anjir
Faghnawi mempunyai penerus
bernama Syaikh Ali Ramitani.
Pada Syaikh Ali Ramitani inilah
berguru Syaikh Muhammad Baba
as-Sammasi.

Pada suatu perjalanan, Syaikh
Baba as-Sammasi melihat cahaya
yang menyemburat dari arah desa
Qashrul ‘Arifan. Selain semburat cahaya,
juga tercium semerbak harum menyebar
di desa tersebut. Bau harum itu tercium
ketika rombongan Syaikh Baba
as-Sammasi bersama pengikutnya
melewati desa tersebut. Ketika itu Syaikh
Baba as-Sammasi berkata : “Bau harum
yang kita cium sekarang ini datang dari
seorang laki-laki yang akan lahir di desa
ini.”

Sekitar tiga hari sebelum Shah
Naqsyabandi lahir, wali besar ini kembali
menegaskan bahwa bau harum itu
semakin semerbak.

Shah Naqsyabandi lahir di Qashrul
‘Arifan, sebuah desa di kawasan Bukhara,
Asia Tengah, sekarang termasuk dalam
wilayah Negara Uzbekistan, pada Muhar-
ram 717 H/1318. Nasabnya bersambung
kepada Rasulullah Saw melalui Sayyidina
al-Husain ra.

Semua keturunan al-Husain di Asia
Tengah dan anak benua India lazim diberi
gelar shah, sedangkan keturunan
al-Hasan biasa dikenal dengan gelar
zadah dari kata bahasa Arab sa’adah --
bentuk jamak dari kata sayyid, sesuai
dengan sabda Rasulullah Saw tentang
al-Hasan ra, “Sesungguhnya anakku ini
adalah seorang sayyid.”

as-Sammasi memanggil kakek Shah
Naqsyabandi agar membawa cucunya ke
hadapan dirinya dan mengangkat Shah
Naqsyabandi sebagai putranya.

Shah Naqsyabandi rajin menuntut ilmu
dan dengan senang hati menekuni
tasawuf. Untuk itu beliau bermukim di
Sammas dan belajar di situ sampai
gurunya wafat. Sebelum Syaikh Baba
as-Sammasi wafat pada 740 H atau
sekitar 1340, beliau mengangkat Shah
Naqsyabandi sebagai khalifahnya.

Syaikh Baba as-Sammasi memberi
wasiat kepada khalifah lain yang bernama
Syaikh as-Sayyid Amir Kulal, agar
mendidik Shah Naqsyabandi untuk meniti
suluk sufi hingga mencapai puncaknya.

Khawajah artinya ‘Bapa Guru’ atau ‘Tuan
Guru’, suatu panggilan kehormatan untuk
guru tarekat di wilayah Asia Tengah.

Di bawah asuhan Sayyid Amir Kulal,
Shah Naqsyabandi mengalami berbagai
peristiwa yang mencengangkan. Di
antaranya secara rohani mendapat penga-
jaran dari Syaikh Abdul Khalik Fajduani
yang wafat pada 617 H atau sekitar tahun
1220, berarti sembilan puluh delapan
tahun sebelum Shah Naqsyabandi lahir.

Sehingga, meskipun Shah Naqsya-
bandi belajar tasawuf dari Syaikh Baba
as-Sammasi, dan tarekat yang diperoleh
dari Sayyid Amir Kulal juga berasal dari
Syaikh Baba as-Sammasi, namun
‘tarekat’ yang kelak disebut Tarekat
Naqsyabandiyah tidak persis sama
dengan Tarekat Sammasiyah.

Perjalanan Tarekat Naqsyabandiyah
oleh sejarahwan dicatat sebagai tarekat
yang sangat ketat dalam menjalankan
syari’at, amal yang fardu dan yang
sunnah, memelihara akhlak yang baik,
menjauhkan diri dari bid’ah dan sifat-sifat
buruk. [BAMS]

Tokoh sufi mashur yang sezaman dengan Syaikh Abd al-Qadir al-Jailani (470 – 561 H / 1077 – 1166) adalah Syaikh
Abu Yakub Yusuf al-Hamadani yang wafat pada 535 H/1140. Syaikh Abu Yakub Yusuf al-Hamadani mempunyai dua

orang khalifah utama yakni Syaikh Abdul Khalik Fajduani dan Syaikh Ahmad al-Yasawi. Murid kedua ini
menyebarkan tarekat ke daerah Turki dan Anatolia-Asia kecil, yang kelak berkembang Tarekat Yasawiyah.

Antara Tarekat Yasawiyah, Khawajakaniah,
Sammasiyah dan Naqsyabandiyah